## C A P V T XXV.

*De Lia, et Rachel, et duabus famulabus .*

1. **I**gitur Iacob pergens Mesopotamiam, accepit vxores duas, filias Laban fratris Rebeccae . Hoc est, primo Liam, secundo Rachel . Inde sibi accepit Liae ancillam nomine Zelpham, et ancillam Rachel Balam . Ex quibus quatuor genuit duodecim filios, et vnam filiam . De Lia scilicet genuit Ruben, Simeon, Leui, Iudam, Issachar, Zabulon . De Rachel autem Ioseph, et Benjamin . De Bala, ancilla Rachel, Dan, et Nephthalim . De Zelpha, ancilla Liae, Gad, et Aser .

6. In Vulgata, *statuet oues* . Et ita etiam nonnulli impressi . AREV.

7. In Alb. est *obtectae*, vt gentes intelligantur obiectae . AREV.

S s 2

2. Hi sunt duodecim filii Israel. Nunc autem quid rerum figurauerint quatuor vxores Iacob, quarum duae liberae, et duae ancillae fuerunt, rimemur. Videmus enim, Apostolum in libera, et ancilla, quas habebat Abraham, duo testamenta intelligere: sed ibi in vna, et in vna facilius apparet, quod dicitur. Hic autem duae sunt, et duae.

3. Deinde etiam ibi ancillae filius exheredatur: hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt. Vnde hic proculdubio aliquid aliud significatur: quamquam enim duae liberae vxores Iacob ad nouum testamentum, quo in libertatem vocati sumus, existimentur pertinere, non tamen frustra duae sunt, nisi quia duae vitae nobis in Christi corpore praedicantur.

4. Vna temporalis, in qua laboramus: alia aeterna, in qua delectationem Dei contemplamur. Lia namque interpretatur laborans, Rachel autem visum principium, siue verbum. Actio ergo huius vitae, in qua viuimus ex fide, laboriosa est in operibus, et incerta, quo exitu perueniat ad vtilitatem eorum, quibus consulere volumus.

5. Ipsa est Lia prior vxor Iacob: ac per hoc et infirmis oculis fuisse commemoratur. Cogitationes enim mortalium timidae, et incertae prouidentiae nostrae. Spes vero aeternae contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis, ipsa est Rachel. Vnde etiam dicitur: *Bona facie, et pulchra specie*. Hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc seruit gratiae Dei. Qua peccata nostra, etsi fuerint sicut phoenicium, tamquam nix dealbantur.

6. Laban quippe interpretatur dealbatio: cui seruiuit Iacob

Isai. 1. 18.

Cap. XXV. n. 2. Nunc autem quid rerum figurauerint, omnia vsque ad Victorini interpretationem sunt Aug. lib. 22. contr. Faust. a cap. 51. vsque ad 58. GR.

3. Per Liam, et Rachel duas vitas intelligi, fuse exponitur in libro Differentiarum rerum, differentia 34. Inter actiuam, et contemplatiuam vitam. AR.